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Sistemi i Menaxhimit të Informatave në Arsim 

Numri i nxënësve dhe personelit arsimor në Kosovë  

Nxënës në arsimin publik 
 
Gjithsej nxënës  418.352 (M 218.912 & F 199.440) 
Parashkollor            5.389 (M. 2.869 & F. 2.520) 

Parafillor               20.317 (M. 10.392 & F. 9.925) 

Fill./i mes. i ulët  288.378(M. 149.379 & F. 138.999) 

I mesëm i lartë    104.268 (M.  56.272 & F. 47.996) 

Gafiku 1. Numri i nxënësve sipas niveleve 
 
Numri i nxënësve sipas përkatësisë etnike  
 
Shqiptarë ....................................402.628 

Boshnjakë ......................................5.408 

Rom ...............................................1.996 

Egjiptian .......................................1.196 

Ashkalinj ........................................4.068 

Turq ...............................................2.992 

Goranë .......................................... .....23 

Kroatë..................................................37 

Të tjerë .................................................4 

 

Grafiku 2. Numri i nxënësve sipas përkatësisë etnike 

 

Nxënës në gjimnaze dhe shkolla profesionale 
 

 

Grafiku 3. Nxënësit sipas tipit të shkollave 

 

 

Grafiku 4. Paraqet numrin e nxënësve sipas 

klasave  në gjimnaze dhe shkolla profesionale 

 

Personeli arsimor 
 

Gjithsej personel.... 28.254 (M. 16.068 & F. 12.186) 

 

♦Mësimdhënës.......23.275 (M. 12.035 & F. 11.240) 

♦Personeli admin.....1.371 (M. 972 & F. 399) 

♦Personeli ndihmës..3.608  (M. 3.061 & F. 547)  

 

 

Parashkollor ................809  (M. 90 & F. 719) 

 

• Mësimdhënës ……....511 (M.   2 & F. 509) 

• Pers. administrativ ......60  (M. 10 & F    50)  

• Personel ndihmës.......238  (M. 78 & F. 160) 
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Sistemi i Menaxhimit të Informatave në Arsim 

 
Fillor/i mesëm i ulët...21.108 (M. 11.942 & F. 9.166) 

 

• Mësimdhënës .........17.332 (M. 8.711 & F. 8.621) 

• Pers. administrativ ….1.047(M. 764 & F.  283)  

• Personel ndihmës…..2.729 (M. 2.467 & F. 262) 

 

Mesëm i lartë……......6.337 (M. 4.036 & F. 2.301) 

 

• Mësimdhënës …......5.432 (M. 3.322 & F. 2.110) 

• Pers. administrativ …..264 (M. 198 & F. 66)  

• Personel ndihmës........641 (M. 516  & F. 125) 

 

Grafiku 5. Personeli arsimor sipas niveleve shkollore 

 

 

 

 

Raporte 
 

Raportet nxënës për mësimdhënës dhe nxënës 

 për paralele. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Numri i institucioneve edukative -arsimore në 

Kosovë  
 

 

Gjithsej:.......1.161(745 amë & 416 paralele të ndara ) 

 

Parashkollore..... ...42 (33 amë & 9 paralele të ndara ) 

Shkolla fillore......998 (612 amë & 386 paral të ndara ) 

Shkolla të mesme .115 (94 amë & 21 paral të ndara ) 

Shkolla speciale .......6 (6 amë & 0 paral të ndara ) 

 

 
 
Nxënës në shkolla special, klasë të bashkangjitura dhe 
të mbeshtetur 
  

Gjithsej nxënës  1.221  (M 732 & F 489) 
 
Parashkollor/parafillor     ....109 (M. 58 & F. 51) 

Fill./i mes. i ulët         .........958(M. 581 & F. 377) 

I mesëm i lartë   ..................154 (M.  93 & F. 61) 
 
 
 

Nxënës në arsimin privat 
  

 Gjithsej nxënës  4. 732 (M 2.768 & F 1.964) 
 
Parashkollor/parafillor   ..124 (M. 70 & F. 54) 

Fill./i mes. i ulët      …...1.925 (M. 1.091 & F. 834) 

I mesëm i lartë   ............2.683 (M.  1.607 & F. 1.076) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Përshkrimi 
Niveli fillor dhe i 

mesëm i ulët 
Niveli i mesëm i 

lartë 

Raporti nxënës per 
mesimdhënës 

17.8 19.2 

Raporti nxënës për 
paralele 

22.9 31.2 

88,9

43,4
36,3

11,1

56,6
63,7

Parashkollor Fillor dhe i mesëm i 
ulët

I mesëm i lartë

Femra Meshkuj


